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ÚVOD

Během sociálního vývoje se jedinec postupně začleňuje do společnosti – osvojuje si

sociální normy, hodnoty a role a učí se je uplatňovat v různých situacích. U osob

s Aspergerovým syndromem se však projevuje tzv. sociální dyslexie.

V České republice žije v současné době více než 35000 lidí s Aspergerovým

syndromem. Tato diagnóza je mnohem běžnější než běžný dětský autismus nebo jiná

porucha autistického spektra. Navenek se jeví jako lidé, kterým Aspergerův syndrom

diagnostikován nebyl, ale při bližším poznání, především ve větším kolektivu, může

odlišnosti pozorovat i laik. Hranice mezi vysoce funkční formou Aspergerova syndromu a

chováním, které lze považovat za širší normu, je kvůli ohromné variabilitě syndromů téměř

nemožné. Není tedy překvapením, že mezi „populací bez diagnózy“ žije mnoho lidí

spokojeným životem, kteří by splňovali diagnostická kritéria této poruchy.

Někteří odborníci přisuzují diagnózu Aspergerova syndromu dokonce i některým

slavným osobnostem z minulosti. Známý je například případ Alberta Einsteina. Kromě něj

by tuto diagnózu v současnosti získal pravděpodobně také Isaac Newton, Michelangelo

Buonarroti, Jonathan Swift nebo Vincent van Gogh.

Hlavní příznaky tohoto syndromu se nazývají tzv. triáda příznaků. Jedná se o

neobratnost v sociálních vztazích, problémy v komunikaci a specifické zájmy a rituály.

Častá je také smyslová přecitlivělost, motorická neobratnost a problémy s pozorností.

Primární příčina není dosud známa. Léčba se tedy zaměřuje na vnější projevy a

příznaky. Využívá se metoda strukturovaného učení, aplikovaná behaviorální analýza,

terapie volbou neboli Son-Rise program a mimo jiné také nejrůznější relaxační techniky.

Kromě obtíží v sociálním kontaktu přináší sociální dyslexie také řadu dalších

problémů. Selhání v učení sociálním dovednostem vede k izolaci, k pocitu samoty,

k frustraci, pocitu odmítnutí a k malému sebevědomí. Jedinci s Aspergerovým syndromem

často trpí depresemi, úzkostí nebo sebepodceňováním.

Toto téma bylo zvoleno pro velmi malé povědomí o této diagnóze. Z poruch

autistického spektra většinu lidí první napadne dětský autismus. Další z důvodů pro výběr

je nedostatek informací v české literatuře o ergoterapii vztahující se k této diagnóze.

Velkou motivací pro zpracování tohoto tématu byla také přítomnost této diagnózy

v nejbližším okolí autora práce.

10

Cílem práce je prostudování odborné literatury vztahující se k danému tématu,

načerpání a ucelení informací o problematice u diagnózy Aspergerův syndrom a vlivu jeho

projevů na soběstačnost dětí i dospělých s AS. Také by autor chtěl zohlednit prostředky a

metody využívané v ergoterapii při práci s touto diagnózou.

.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

Poruchy autistického spektra (dále PAS) se objevují už daleko v historii.

Děti, které by dnes pravděpodobně byly diagnostikovány jako autistické, byly v

Hippokratově době označovány za „svaté děti“, ve středověku naopak za děti posedlé

ďáblem či uhranuté.

Někteří odborníci se domnívají, že i mnohé nalezené děti (tzv. vlčí děti) … byly

primárně autistické.

Na přelomu 19. a 20. století bylo zmíněno více případů, které by svým popisem

v dnešní době odpovídaly PAS. Byly nazývány různě – zvláštní případ echolalie (M.

Barr), Downův syndrom (L. Down), dementia infantilis (T. Heller; která v dnešní době

odpovídá dezintegrační poruše), děti „zapomnětlivé k osobám (Gessel) nebo dětská

schizofrenie (L. Benderová).

V roce 1943 nastal klíčový zlom v historii PAS. Americký psychiatr Leo Kanner

uveřejnil svůj článek „Autistic Disturbances of Affective Contact“ (Autistická porucha

afektivního kontaktu) o pozorování dětí, které v chování vykazovaly množství

společných znaků, ale nesplňovaly diagnostická kritéria žádné do té doby známé

kategorie psychických onemocnění. Pan Kanner o nich napsal: „...přišly na svět

s neschopností navázat citový kontakt, stejně jako jiné děti přicházejí na svět

s intelektovým nebo fyzickým deficitem.“ (Thorová, 2006, str. 36) Popisoval je jako

extrémně osamělé a uzavřené ve svém vlastním světě. „Více než o lidi se zajímají o věci,

Nereagují na volání jménem a nerušeně pokračují ve své činnosti. Vyhýbají se očnímu

kontaktu a nikdy se nedívají do obličeje. Konverzace, která probíhá v blízkosti dítěte, je

nevyrušuje. Pokud osoba chce na sebe upoutat pozornost, musí zašlápnout nebo sebrat

objekt, se kterým si dítě hraje. Objeví se vztek, ale ne na osobu, která to udělala, nýbrž na

konkrétní chodidlo nebo ruku. Na osobu se nepodívají, nepromluví.“ (Thorová, 2006, str.

36) Kanner předpokládal, že se tyto děti narodily s dobrým kognitivním potenciálem.

Většina dětí má průměrné nebo nadprůměrné IQ, ale v psychomotorických testech

dosahují slabých výsledků.

Následující rok (tedy 1944) vyšel nezávisle na Leo Kannerovi článek vídeňského

pediatra Hanse Aspergera „Autistische Psychopathen im Kindersalter“ (Autističtí
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psychopati v dětství) o syndromu s podobnými projevy. Hans Asperger tento syndrom

považoval za poruchu osobnosti. „U dětí popisoval potíže v sociálním chování,

zvláštnosti v komunikaci při bohatě rozvinuté řeči, vysokou míru intelektu, motorickou

neobratnost a ulpívavé, omezené zájmy.“ (Thorová, 2007, str. 7)

V roce 1949 na mezinárodním kongresu speciální pedagogiky v Amsterdamu

vystoupil Asperger s referátem „Obraz a sociální hodnocení autistických psychopatií“.

Přednáška se zabývala odlišnostmi jím objeveného syndromu a Kannerova autismu.

Kanner popisoval děti, které měly spíše těžší formu autismu, zatímco Hans Asperger se

věnoval dětem s mírnějšími formami poruchy.

Pojem Aspergerův syndrom (dále AS; namísto „autistické psychopatie“) poprvé

použila v roce 1981 britská lékařka Lorna Wingová. Významně se zasloužila o rozšíření

poznatků z psychopatologie PAS. Wingová popisuje u AS tyto klinické symptomy:

nedostatek empatie; naivní, nepřiměřenou, jednostrannou interakci; malou nebo žádnou

schopnost dosáhnout přátelství; pedantskou, opakující se řeč; chudou neverbální

komunikaci; ulpívavý zájem o určité předměty, neobratné pohyby; problematickou

motorickou koordinaci a zvláštní držení těla. (Thorová, 2006)

Světová zdravotnická organizace v roce 1992 přijala AS do svého klasifikačního

systému ICD-10 pod označením FF84.5. (Preißmann, 2010)
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2 PŘÍČINY

Zpočátku – pod vlivem psychoanalytického směru – se věřilo, že hlavní příčina je

v nesprávné výchově rodiči. (Čadilová & Žampachová, 2008) Odborníci předpokládali,

že rodiče autistů jsou chladní, uzavření lidé, kteří se svému potomkovi dostatečně

nevěnují, což mělo dopad nejen na psychiku dítěte, ale také rodičů. Následkem byly

rozvrácené rodiny, když si rodiče navzájem kladli za vinu potíže dítěte, a také vytržení

dítěte z rodinného prostředí, aby se zabránilo negativním vlivům ze strany rodičů. Děti

byly často umisťovány do ústavní péče, kde byla jejich výchova a vzdělávání odsunuta

na vedlejší kolej.

Teorie, že každé dítě je první tři měsíce svého života autistické, a následně pod

vlivem vřelé výchovy „z toho vyroste“, se objevila v padesátých letech.

Teprve v padesátých letech začala odborná veřejnost více zvažovat jiné příčiny.

Kognitivní psychologie se zaměřovala na duševní pochody – myšlení, paměť a

pozornost. Ve druhé polovině 20. století se vytvořil také behaviorální proud – základem

byla myšlenka, že „psychické poruchy ... jsou zejména naučenými reakcemi.“ (Čadilová

& Žampachová, 2008, str. 16) V 60. letech behavioristé začali zajímat o subjektivní

zkušenosti jedince. Využívaly se metody jako kognitivně-behaviorální intervence a

modely strukturovaného učení, ze kterých se později vyvinul program TEACCH.


[…]


silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Pozorovací dovednosti

Všímám si lidí kolem sebe.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Pamatuji si jména jiných

lidí.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Všimnu si, když někdo

chybí nebo odejde.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Naslouchací dovednosti

Jsem dobrý posluchač.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Poznám, když jsou lidé

kvůli mně rozmrzelí, i když

neřeknou ani slovo.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Rozumím tomu, co říkají

jiní lidé.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Sociální dovednosti

Mám dobré způsoby.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Mám rád lidi.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Mám přátele.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Vycházím s jinými lidmi.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Mám rád večírky.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Konverzační dovednosti

Umím požádat jiné lidi o

informaci.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Rád mluvím s cizími lidmi.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Rád lidem o sobě vyprávím.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Umím vyjádřit své city.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Empatie

Je mi líto jiných lidí.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Pochopím, co chtějí jiní

lidé.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Chce se mi plakat, když jiní

trpí.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Řečové dovednosti

Mluvím zřetelně.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Lidé rozumějí tomu, co

říkám.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Ve své řeči používám

vhodnou hlasitost, rychlost

i správnou gramatiku.

silně

souhlasím

(4)

souhlasím

(3)

nesouhlasím

(2)

hluboce

nesouhlasím (1)

Vyhodnocení výsledků

Čísla, která jste zapsali u každé položky, převeďte do Osobní posuzovací škály do

příslušné kolonky. Pokud jste například v první otázce „Jsem dobrý posluchač.“ zapsali 2,

zapište stejné číslo do kolonky „Seberegulační dovednosti“ Pokračujte, dokud není každé

číslo zapsáno ve správné kolonce. Sečtěte hodnoty v každé kolonce. Když vydělíme součet

získaných bodů podle klíče, který je v tabulce výše, vyjdou nám získaná procenta

z maximálního možného počtu získaných bodů. Například pokud jste si v kolonce

„Seberegulační dovednosti“ zapsali celkem 8 bodů a maximální počet je 12, vydělte 8:12 a

získáme procenta možných bodů, což je v tomto případě 66%.

Vyhodnocení Součet bodů Výsledek

Seberegulační dovednosti součet bodů vydělíme 12

Pozorovací dovednosti součet bodů vydělíme 12

Naslouchací dovednosti součet bodů vydělíme 12

Sociální dovednosti součet bodů vydělíme 20

Konverzační dovednosti součet bodů vydělíme 16

Empatie součet bodů vydělíme 12

Řečové dovednosti součet bodů vydělíme 12

Shrnutí výsledků Procenta

Seberegulační dovednosti

Pozorovací dovednosti

Naslouchací dovednosti

Sociální dovednosti

Konverzační dovednosti

Empatie

Řečové dovednosti

Klíč k sebehodnocení

Procenta Popis

0-25% Hluboké omezení – současné dovednosti budou

pravděpodobně hluboce negativně ovlivňovat

sociální vztahy.

26-50% Těžké omezení – současné dovednosti budou

pravděpodobně těžce negativně ovlivňovat

sociální vztahy.

51-75% Střední omezení – současné dovednosti budou

pravděpodobně středně negativně ovlivňovat

sociální vztahy.

76-100% Přijatelné – současné dovednosti budou mít

pravděpodobně pozitivní vliv na sociální vztahy.