Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Anna Dlabáčková
Název práce: Možnosti ergoterapie u osob s Aspergerovým syndromem
Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran: 66
Počet příloh: 21
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení

60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 1
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 1
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 74

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme mnoho formálních chyb (čárky, nesrozumitelnost vět, gramatika, literatura není dle normy). Výzkumná část je velmi povrchní, zpracována ve velmi krátkém čase. Přesto doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **3**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18. 5. 2017

Podpis: